令和６年５月３１日（金）

保護者の皆様

大野城市立平野中学校

校 長 藤田 天平

おおの山城大文字まつり「旗の舞」の出演について

仲夏の候，保護者の皆様にはますますご健勝のことと推察いたします。日頃より本校の教育活動へ

のご理解とご協力に感謝申し上げます。

さて，大野城市では国の特別史跡でもあります「大野城」や「水城」を活かし，市民の皆さんに「ふ

るさと大野城」への愛着と誇りをもってまちづくりに参加していただくために，古代山城をテーマと

したイベント「古代山城サミット」及び「日本最古の山城まつり」が平成２２年９月に実施されまし

た。この中で，各中学校生徒による「旗の舞」の演技披露は，大きな感動を生み，まつりを演出する

重要な演目となりました。

「日本最古の山城まつり」につきましては，平成２３年度から「おおの大文字まつり」と共同して

「おおの山城大文字まつり」と改名し，令和６年度は９月２１・２２日（土・日）に開催されます。

今年度もまつりの中で，各校が旗の舞を披露し「大野城」の伝統継承の担い手となってほしいとが

市の担当から提案されています。

例年は吹奏楽部員が役割を担っていましたが，出演生徒には粗品の贈呈も予定されているため，今

年度からは主体的に出演を希望する生徒を募集します。なお，提出〆切を令和６年６月

１２日(水)とします。「大野城」の伝統継承の担い手となる良い機会ととらえ，奮って参加

をお願いいたします。

※担当者及び出演に関する確認事項を裏面に記載しています。

＜「旗の舞」募集の内容＞

場所 日時 出演内容 参加人数 準備品等

（出演場所）

大文字公園

９月２１日(土)

１６：００～１７:１５
・旗の舞の演技 ９名

旗・衣装

（学校のもの）

【提出：担任の先生 ⇒ 教頭先生】

き り と り

担当主幹教諭宛      出演希望届   〆切６月１２日(金)

令和６年９月２１日（土）の「旗の舞」に出演します。

  年  組 氏名

保護者氏名                     印

緊急連絡先(                   )

「おおの山城大文字まつり」当日バスの送迎を（ 希望する  ・  現地集合現地解散 ）

旗の舞の出演及び練習等について

１ 「おおの山城大文字まつり」への出演

（１）出演日時 令和６年９月２１日（土）１６：００～１７：１５（予定）

（２）当日のスケジュールについては，別途連絡します。

２ 「旗の舞」の練習について

（１）出演が決定したら，基本的に映像を見ながら自主練習とします。

（２）演舞が上達してきたら音源を使っての自主練習とします。

（３）９月以降は，部活動の時間に週２回程度集合して合同練習をします。

（４）９月に入り，３回まつり委員会から舞の講師を派遣してもらい合同練習をします。

３ 「おおの山城大文字まつり」の出演について

（１）まつり当日は基本，現地集合・現地解散とします。

（２）バスでの送迎を希望する場合は，出演希望届に記入してください。

（３）担当教師の引率は行いません。市のまつり委員会が担当します。

４ 衣装について

（１）９月にはいったら，学校に保管している衣装を貸し出します。

（２）出演後，洗濯をして，学校担当者に返却してください。

【担当者】

おおの山城大文字まつり委員会事務局

まつり担当 河北

℡ 092‐5７４‐６６７７

平野中学校 教頭 井口・竹井

℡ 092‐5９６‐6501